Tarih ve mezhepler tarihi kaynaklarının ittifakla naklettiklerine
göre Halk--ı Kur'an meselesinden ilk bahseden Ca'd b. Dirhem, sonra
Cehm b. Safvan'dır. Daha sonraları bu ikisine Bişr b. Gıyasi'l-Merlsi
tabi olmuşturı. Ca'd b. Dirhem zındıklık ve ilhad isnadiyle Emevi Dev-
leti'nin sonlarına doğru 118 (M.736) tarihinde katledilmiştir. Cehm b.
Safvan da Haris b. Sureye ile birlikte Horasan emirlerine isyan ettiğin-
den 128 (M. 745) de öldürülmüştür. Bişr b. Gıyasi'l-Merisi ise 218 (M.833)
yılında takriben 70 yaşlarında iken Bağdat'ta vefat etmiştir. Hafız
Zehebi Bişr'den bahsederken, ''fakih, mütekellim Bişru'l-1\tferisi 218
yılında ölmüştür. Kur'ôn-ı Kerim'in mahluk olduğu görüşünü yaymakta

• Tercüme, müdlif tarafından neşre hazırlanan, birkaç defa basılan (3. bs; Beyrut, 1972)'
Zafer Ahmed el-Usman, et..Tehaned'nin önemli eseri "Kava'id fi '"lilmi'I-Hadis"in 361-380.
sayfalarına eklenen notun ayrı basımından yapılmıştır. Beyrut '! 1972, s. 5-26.

i Hcifız Lcilka','nin Ş",h,,'s-Sünne ve EbU Hciıim er-Raz,'nin er-Red AleTCehmiyye eSer-
lerinde bu husus açıkça belirtilmiştir. M. Zahitl el-Ke!!ser" l'e'n,b,,'I'[{al,b; :Ilısır 1361/1942, s.
53,

Safvan'a yetişemcmiştir. Ancak, onun Kur'an-ı
Kerim'in mahluk olduğu görüşünü benimsemiştir. Bu görüşü kuvvet-
lendirmek için yeni deliller ileri sürmüş ve yaymaya çalışmıştır. Babası
Yahudi idi. Nasr b. Malik tebası arasında boyacılık yapar, kaval imal
ederdi. Bişr, Harunu'r-Reşid zamanında (170-193/786-808) yakalandı.
Kelami görüşleri yüzünden eziyet gördü).

Halk-ı Kur'an fitnesi kısmcn İmam -ı A'zam Ebu Hanife (70-150
/689-767) zamanında zuhur etmiştir. İmam-ı A' zam konuyu en ince
teferruatına kadar izah ederek Kur'an-ı Kerim'in mahluk olduğu gö-
rüşünü yayanları cevaplandırararak bir müddet susturmuştur4• Üstad
Kevseri bu konuda şunları söyler: "Cehm b.

Ayrıca alimleri, kadıları,
muhaddisleri, hadis ravilerini bu görüşe inanmaya davet etmeğe başla-
mış, zor da kullanmıştır. Bütün bunlar hayatının son senesi olan 218
de vukı1 bulmuştur. Me'mun devrini takip ederek gelen bu meselenin
ortaya attığı fitne Mu'tasım (?in -227/793-842) ve Vasık (ö1. 232/846)
devirlerinde devam ederek Mütevekkil (206-247/822-861) devrinin
başlarına kadar sürmüştür.

Mütevekkil hilMete geçtiği zaman Halk-ı Kur'an mevzuuna kendin-
den önce üç halifenin gösterdiği itiharı göstermemiştir. Hatta 234 (M.
848) yılında Halk-ı Kur'an görüşünü yasak ederek İslam ülkc1erine teb-
liğ etmiş, böylece devleti ve halkı rahatsız eden bu fitne ortadan kalk-
mıştır. Arada geçen 15 yıl boyunca alim ve muhaddisler çeşitli zorluk-
larla karşılaşmışlardır. Kimi ölüm korkusundan Kur'an-ı Kerim'in mah-
luk olduğunu kabul etmiş, kimi manasını bilmeden bu görüşe katılmış-
tır.

Aksine fuzuli.
dir. Bunun içindir ki Allah, Sahabc ve Tabiini bu konuda söz etmekten
korumuştur"9.

Halk-ı Kur'an Meselesinin Raviler, Muhaddisler, Cerh ve ta' dil
Kitaplarına tesiri:

İmam Ahmed b. Hanbel'in (164-241/780-855) Kur'fın-ı Kerim'in
mahluk olduğunu söylemeye zorlanmasından ve birçok alimin başını
yiyen bahis konusu fitne ateşinin sönmesinden sonra Halk-ı Kur'an

8 Ahmed Emi", D"ha'l-lslam; Kahire 1368/ i9-19, ıII /184. Ahmed Emin, "Bu malumalı
el-Kindi'"in el- Vııliiı ıe'l Kııdiiı'ııun çeşitli yerlerinden naklettik" diyor.

Şöyle ki, bir alime kızan onu cerhedip zamanın ehl-i sünnet
ölçülerine göre elde ettiği halk itimadını sarsmak için onu "Kur'an-ı
Kerim mahluktur" demekle itham etmiştir. Bu itham ölçüsü öylesine
geniş tutulmuştur ki zamanla el-Buhari (194-256/810-869) ve Yahya
b. Ma'in (ölç.250 /864), Ali b. cI-Medini (öL. 234) Yezid b. Harun (öL.
206), Zuheyr b. Harb (öL.234) gibi sünneti ve ilimIerini nefislerinde top-
lamış bulunan değerli şeylerine kadar varmıştır.

Hafız İbn-u Hacer'in (773-852/1371-1448) Hakim Ebu Abdillah
en-Nisaburi'nin "Tarihu Nisabul''' undan naklettiğine göre Hatim b.
Ahmet demiştir ki "Müslim b. Haccac'tan işittim: "Muhammed b. ls-
ma'il (el-Ruhfiri) Nisubfır'a geldiği zaman halkın ona gösterdiği itibarı
bir alime, bir valiye gösterdiğini görmedim.

Peygamber (S.A)
den tevatür yoluyla gelen haberler de bn merkezdedir.

11 Hcdyu's-Sari, Bıııak, 1301, s. 491 ve ii /203. Zuhli'nin bu tutumu el-Buhar,'ye olan
hasedinden ileri gelmektedir. Bkz. Tabakti/u' ş-Şiifi'iyye, Buhar,nin tereüme- i hali LI /12, 13.

12 lbn-i F:biHaıim, e/-C"rh t'e'ı-T,,'dil; Haydarabat, 1361/1942, III/II, s. 191.
13 "l-Buh,iri sahihinde Ali b. el-Medini'deıı 303 hadis rivayet etmiştir.

Bu taşkınlığın menşei İbn-i Kuteybe'nin "el-İhtilaf fi'l-
Lafz" adlı eserindeki ifadelerden kısmen belli olmaktadır. Ahmed b.
Hanbel'den sonra hadis rieali konusunda telif edilen kitaplardan hiçbiri
hakikatten uzaklaşmaktan hali kalamamıştır. Bu kitapları dikkatle
inceleyen basiret ehlinden durum gizli kalmıyaeaktır".

İbn-i Kuteybe (213-276/828-889) adı geçen eserinde, asrındaki
ilim adamlarının durumlarını, bunların ilim öğrenme maksatlarının öğ-
rendikleri ile amel etme yerine selef imarnlarını red ve onları Allah'ın
vaz' etmiş olduğu dinde hid'atçılık yapmakla itham etmeye, seviyesiz
arzulara kapılarak İslami konularda münakaşa ve münazara girmeye yö-
neldiğini izah eden kısa bir mukaddimeden sonra şunları söylüyor: